35 Et in sua Dioecesi erant Inquisitores generales : nam proprium officium Episcorum erat hereses euellere . neque permittere scribere , aut concionare illos , qui de fide dubitant , seu non bene sentiunt , & prohibere libros legere non sanam doctrinam continentibus ; & omne id , quod hodie hereticae prauitatis Inquisitores faciunt , tunc ipsi ex pro-

prio officio exercebant : constat ex Epistola Leonis Papæ I . ad Episcopos Italiæ , ex multorum etiam Conciliorum capitulis . Latè & copiosè Filescus de sacra Episcoporum auct . cap . 1 . § . 5 . usque ad 8 . Seuerus Sulpicius dialogo 1 . cap . 1 . Cæsarius Cisterciensis miraculor . lib . 5 . cap . 22 . Victor Uticensis lib . 1 . de persecut . Vandalante finem . Leo Papa in Epistola 68 . ad Pulcheriam Augustam , & Epistola 55 . ad Martianum Imperatorem .

36 Et quia ex dic . Epistola 55 . de antiquo legationis Apostolicæ vsu in Principum ac Regum curiis cōstat , eius verba libeter transscribo . quæ sic se habent : illud quoque clementiæ vestræ benevolentiam peto , ut veneratorem vestrum , fratrem meum Iulianum Episcopum in vestro , sicut facere dignewini habeatis affectū , cuius obsequiis præsentia mea vobis imago reddatur , atque propter Ecclesiarum pacisque custodiam , ut à comitatu vestro non abesset exegi ; itaque iam isto tempore prope annum Domini de 432 . erat in vsu ad Regum curias hos legatos mittere , qui hodie dicuntur Nuncij Apostolici . Filescus cap . 1 . § . 6 . in princ .

37 Postea veò Inquisitores in Episcopalis iurisdictionis gratiam sunt instituti : nam cum Episcopi ob diuersas occupationes de extirpandis hereticis accuratè non agerent , idèò introducti sunt qui in hac parte eos sableuent , & principaliter de causis fidei cognoscant . Neque idèò priuantur Episcopi sua iurisdictione ordinaria , nam ipsi retinent omnia priuilegia sibi alias favore fidei concessa , concessaque Inquisitoribus & Episcopis tributa videntur . c . per hoc de hereticis , lib . 6 . clement . 2 . codem titulo . Nisi illis exp̄lētē denegetur , qualiter est lectio librorum

librorum prohibitorum, & alia de quibus in directorio Inquisitorum fit mentio, part. 3. quæst. 56. & commentar. 105. per totum. fol. 58. Rexas de priuilegiis Inquisitorum num. 452. Narbona in l. 20. tit. 1. lib. 4. recopilationis gloss. 22. num. 4. Directorium Inquisitor. *språ.* Scacia de iudic. lib. 1. cap. 15. num. 3.

<sup>40</sup> Et quod eorum iurisdictio ordinaria reuocata non sit, sed tantum restricta, patet ex eo, quod in provincia vbi Inquisitores non sunt delegati seu constituti, poterunt episcopi omne id exercere, & in omnibus causis ius dicere, tamquam Inquisitores hæreticæ prauitatis, quod illis in fidei fauorem concessum est testatur, Directorium vbi *språ.*

Et etiam vbi Inquisitores sunt constituti, dicuntur Episcopi Inquisitores ordinarij, & habent iurisdictiōnem accumulatiuam, & non priuatiuam in his tantum articulis, videlicet in proferendis sententiis tormentorum, & aliis tam difinitiuis quam ab instantia iudicijs in omnibus verò aliis articulis Inquisitoribus competit iurisdictio priuatiua, & non cumulatiua, Clem. 1. §. 1. de hæreticis, c. per hoc eodem titulo. Rexas de hæreticis part. 1. num. 442. & 443. fol. 44. & in singul. liter. C. singular. 27. n. 5 fol. mibi 37.

<sup>41</sup> Constat etiam antiquitas laicorum causas Episcopos terminasse, iudicésque eorum fuisse, etiam in prima instantia, & in gradu appellationis, si actor vel reus appellans ad episcopum liteū dirigeret, etiam aduersario refragante, c. nouit. de iudiciis, c. omnis, c. quicumque 11. quæst. 3. Iuo Cornutenlis in lib. 5. decreti copiose. Filescacus plura referens de sacra Episcoporum author. c. 1. §. 17. usque ad 20. vbi dicit, quod ante tempora

Constantini Magni iam erat in vsu vt colligitur ex Concilio 3. Carth. capit. 9. & ex aliis variis Conciliis ab ipso collectis.

Sed quod singulare est etiam in propria causa ius sibi dicere licebat, (non obstante regula naturali, omnes sibi melius malle, quam alteri: & regula textus in l. 1. c. ne quis in sua causa ius ibi, in re enim propria ini-<sup>42</sup>quum admodum est alicui licen-  
tiam tribuere sententiæ.) Cassiodo-  
rus variar. lib. 3. epistola 37. & Filescacus <sup>43</sup>*språ* allegans Theodorici Regis verba in hunc modum: in alienis causis (inquit Rex) Beatitudinem vestram conuenit adhiberi, ut per vos iurgantim strepitus conques-  
cat; quanto magis ad vos remitti  
debet quod vos spectat, authores.  
Et parvò post: Causarum vestrarum qualitas vobis debet iudicibus terminari à quibus est expectanda magis quam imponenda iustitia. Lo-  
quitur enim ibi cum Petro Episco-  
po, quia inter eum & quandam priuatum de hæreditate orta erat quæstio, & ipsum in propria causa iudicem esse declarat: ex quod Filescacus exclamans, inquit, Episcoporum autoritatem quis non maxi-  
mam hinc agnoscat, quam cum illa, Praefectorum Prætorio, id est, summa dempta maiestate Imperatoria, aquari legimus? Latè Filescacus.

Per multa temporis curricula Papam elegerunt, c. transitus 20. 69. dist. Abbas in c. licet. de elect. n. 15. Petrus à Monte de primatu Papa summ. de Cardinalibus num. 12. idem Abbas in quæst. 1. num. 31. Petrus Gre-  
gorius syntagma. part. 2. lib. 15. cap. 12. num. 6. & 7.

Electione namque Papæ ad eos spe-<sup>44</sup>ctat iure diuino. Victoria in relectio-  
nibus de potestate Ecclesiæ, relect. 2. pro-